
 
«О комиссии по топонимике 
 муниципального образования 
«Город Чистополь» 
 
 В целях формирования единого подхода к наименованию объектов, расположенных на 
территории муниципального образования «Город Чистополь», упорядочения 
применения названий и сохранения их как составной части историко-культурного 
наследия, Чистопольский городской Исполнительный комитет 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1.Утвердить Положение о комиссии по топонимике муниципального образования «Город 
Чистополь» (приложение № 1). 
2. Утвердить состав комиссии по топонимике муниципального образования «Город 
Чистополь» (приложение №2). 
3.Опубликовать настоящее постановление на официальном портале правовой 
информации Республики Татарстан (pravo.tatarstan.ru)  и разместить на официальном 
сайте Чистопольского муниципального района Республики 
Татарстан(http://chistopol/tatar.ru). 
4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
руководителя Чистопольского городского Исполнительного комитета Садикова Ф.М. 
 

 
Руководитель    городского 
Исполнительного комитета                                                                       И.Ф. Рахимов                                                                                                                        
 

   
 
Постановление Карар 

№100 г. Чистополь 14  июля 2023  

 

 
 



Приложение №1 
к постановлению  
Чистопольского городского 
Исполнительного комитета  
от 14.07.2023 года № 100 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о Топонимической комиссии  

1. Общие положения 
Топонимическая комиссия (далее - Комиссия) является общественным рабочим 

органом при Чистопольском городском Исполнительным  Республики Татарстан. 
Комиссия состоит из представителей органов местного самоуправления, 

организаций, общественных объединений, представителей общественности. Комиссия в 
своей деятельности руководствуется действующим законодательством, а также 
настоящим Положением. 

2. Основные задачи и права Комиссии 
1. Основными задачами Комиссии являются: 

- координация деятельности органов местного самоуправления, предприятий, 
учреждений, организаций, трудовых коллективов, должностных лиц по формированию 
единого подхода к наименованию элементов улично-дорожной сети, расположенных на 
территории города, упорядочению употребления топонимических названий, 
восстановлению исторических названий и переименований, а также по их сохранению; 

- присвоение имен участников Великой Отечественной войны и боевых действий, за 
подвиги удостоенные звания Героя Советского Союза или Героя Российской Федерации, 
Героев Труда улицам, переулкам, площадям, элементам улично-дорожной сети и 
элементам планировочной структуры производится только посмертно в целях 
увековечения их памяти; 

-вопросы об увековечении памяти выдающихся государственных и общественных 
деятелей, представителей науки, культуры, литературы, искусства, спорта, духовенства, 
военной производственной деятельности, а также за особый вклад в определенную 
сферу деятельности, принесший долговременную пользу городу и Отечеству, 
производится только посмертно в целях увековечения их памяти; 

- участие в выработке наименований (переименований) для элементов улично-
дорожной сети, расположенных на территории города, внесение предложений по ним в 
пределах компетенции на утверждение Руководителю Чистопольского городского 
Исполнительного комитета: 

- подготовка материалов по проблемам топонимии города для средств массовой 
информации. 
1.1. Имена присваиваются улицам, паркам, скверам, площадям после принятия решения 
Чистопольского городского Совета Чистопольского Муниципального района Республики 
Татарстан. 
2. Комиссия для осуществления своих основных задач имеет право: 

- проводить топонимическую оценку обоснованности вносимых предложений по 
наименованию (переименованию) элементов улично-дорожной сети, расположенных на 
территории города, восстановлению или замене исторических топонимов и 
подготавливать по ним проекты документов; 

- вносить на рассмотрение комиссии предложения по совершенствованию 



топонимической работы; 
- запрашивать и получать в установленном порядке необходимые материалы от 

органов местного самоуправления, а также учреждений, организаций и должностных 
лиц; 

- приглашать на заседания Комиссии должностных лиц органов местного 
самоуправления, авторов предложений по проблемам топонимики, других 
заинтересованных служб; 

- привлекать в установленном порядке для осуществления отдельных работ, а 
также в качестве консультантов, ученых и специалистов; 

- проводить оперативные совещания, инструктажи по вопросам топонимии; 
- проводить опросы населения по вопросам топонимии; 
- рассматривать споры по топонимическим вопросам, входящим в компетенцию 

Комиссии и давать по ним заключение; 
рассматривать поступившие материалы и документы, включая их экспертизу, с 

привлечением специалистов из других организаций (по необходимости).  
3. Порядок деятельности Комиссии 

1. Заседания Комиссии проводятся по мере поступлений обращений. О времени и месте 
заседания члены Комиссии извещаются заранее с вручением проектов документов, 
подлежащих рассмотрению на заседании. 

Заседание Комиссии является правомочным, если в нем принимает участие не 
менее половины ее членов. Решения Комиссии оформляются протоколом и 
принимаются простым большинством голосов его членов, присутствующих на заседании. 
При равенстве голосов голос председателя комиссии является решающим. 

Члены Комиссии, не согласные с решением Комиссии, могут выразить особое 
мнение, которое вносится в протокол заседания. Комиссия планирует свою работу на 
год. Планы утверждаются на заседании Комиссии. 
Протокольное решение направляется в 
Чистопольский городской Совет Чистопольского Муниципального района Республики 
Татарстан.  
2. В случае отказа Комиссии в наименовании (переименовании) или при несогласии с его 
решением автор отклоненного предложения имеет право обжаловать решение Комиссии 
в установленном законодательством порядке. 
3. Информационное, документационное обеспечение деятельности Комиссии 
осуществляет секретарь комиссии в постоянном взаимодействии с Чистопольским 
городским Исполнительным комитетом Республики Татарстан. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                   Приложение №2 

к постановлению  
Чистопольского городского 
Исполнительного комитета  
от 14.07.2023 года № 100 
 

СОСТАВ  
Топонимической комиссии  

№ Фамилия, имя, 
отчество 

Занимаемая должность 

1.  Рахимов Ильдар 
Фаилович  

Руководитель Чистопольского городского Исполнительного 
комитета – председатель комиссии 

2.  Садиков Фарход 
Муродович  

Заместитель руководителя Чистопольского городского 
Исполнительного комитета - заместитель председателя 
комиссии 

3.  Шумилов Андрей 
Александрович  

Секретарь комиссии: 
Начальник отдела  архитектуры  и градостроительства 
Исполнительного комитета Чистопольского 
муниципального района (по согласованию)  

Члены комиссии:  

4. 
Емельянов Павел  

Борисович 

Заместитель руководителя Исполнительного 
комитета Чистопольского муниципального района 
(по согласованию) 

5.  Задворнова Галина 
Юрьевна 

Заместитель руководителя Исполнительного 
комитета Чистопольского муниципального района 
(по согласованию) 

 
6. 

Исхакова Марина 
Юрьевна 

Руководитель Палаты земельных и имущественных 
отношений Чистопольского муниципального района (по 
согласованию) 

7. Махмутов  
Артур Рафисович 

Главный специалист МКУ «Управление по обеспечению 
деятельности органов местного самоуправления 
Исполнительно комитета Чистопольского муниципального 
района» (по согласованию) 

8. 
Смирнова Раиса 
Павловна 

Специалист - ГБУК РТ «Чистопольский Государственный 
Историко-Архитектурный  и Литературный Музей-
Заповедник» (по согласованию) 

9. 
Сиразутдинова 
Рамиля 
Рашидовна  

Методист по национальному образованию Муниципальное 
казенное учреждение «Управление образования 
Исполнительного комитета Чистопольского 
муниципального района Республики Татарстан» 

10.   Курбатова 
   Елена 
Михайловна 

Директор МБОУ "Чистопольская Межпоселенческая 
Центральная Библиотека 



11. Гараев Нафис 
Вагизович  

Председатель Общественного 
Совета Чистопольского муниципального района 

12. Вафин Радик  
Газинурович  

Член общественного Совета Чистопольского 
муниципального образования  

13. Пичушкин  
Андрей 
Владимирович 

Военный комиссар г.Чистополь, Чистополького 

Новошешминского районов Республики Татарстан 
 

 
 


